北京师范大学老教授协会

中教国培教育咨询中心
衡水市第十三中学
[image: image1.png]

关  于  举  办

关于举办“全国中小学高效课堂改革、高效课堂教学体系培训活动”的通知
各地有关教育局、教研机构

各级有关教师培训部门

各地中小学校：

课堂是学校的生命线，改革，不是坐而论道，一定要找到突破口！随着课堂教学改革的深入推进，高效课堂有效教学是教育教研部门与一线教师更加关注的问题。在经历了三代的课堂改革后，新教学形态不断涌现，进入繁荣的阶段，可谓是“百花齐放、百家争鸣”。挣脱了“注入式”传统课堂的束缚，从教学意义上进行改变，自主学习新形态是第三代课改的标志性转变。经研究我单位决定于2013年11月22-24日在河北-衡水市第十三中学举办“全国中小学高效课堂改革、高效课堂教学体系培训活动”。本次活动特别邀请了课改中不断出成果的名校，通过实践经验的传播和课堂的实际演练，启导式地给教师们更多的启发和思考。指导思想：“传播先进教育思想，借鉴名家教育智慧，推广优秀教学方法”为宗旨，把优质的、先进的教育教学方式进行传播，帮助教师优化课堂教学结构，灵活运用教学方法，提高教学质量。
请各地教育行政部门领导、学校领导接到通知后，积极组织人员参加。现将有关事宜说明如下：
一、时间、地点：
2013年11月23-24日（11月22日全天报到）    衡水市第十三中学
二、参会对象：
教育行政部门相关领导及负责人；中小学校长、副校长、主任、科研处负责人、备课组长、优秀教师；教育学院、教师进修学校、师范院校及相关教育教学科研（所、室）单位的领导、教研员及负责人。

三、报名说明：会务费：420元/人；食宿可协助安排，费用由各单位报销。

四、推荐活动:1、2013年11月23日-28日在山东举办《杜郎口中学、即墨28中、昌乐2中、乐陵小学高效课堂观摩考察活动》；2、2013年12月21日-12月26日在海口举办《中小学校长、书记成长论坛》，如要参加，请提前报名，所有报名者须提前汇款确认参会，每个论坛限额150人，以汇款先后为准，额满为止（具体内容附件日程安排）。

五、拟邀主讲专家（形式：观摩课与报告相结合，根据情况安排以下部分专家出席）：
	11月22日
	全天报到

	11月23日

	 上

 午
	邀请相关领导致辞

衡水市第十三中学致欢迎词

	《“三三六”自主开放课堂的教学实施》；

  经验分享：《“强势管理”下的“强势推进”》

                        —杜郎口中学课堂教学的改革发展之路》

杜郎口中学校长，全国十佳校长，被誉为“农村教育的拓荒者”。
今天的杜郎口已经成为了中国课改的代名词，一所乡村学校所创造的教育神话，再一次告诉我们：改，才有出路。杜郎口模式，呈现出三个特点，即立体式、大容量、快节奏。杜郎口课堂在结构上有三大模块，即预习、展示、反馈。杜郎口的课堂展示模块突出六个环节，即预习交流、明确目标、分组合作、展示提升、穿插巩固、达标测评。
研讨交流：观摩课（一节语文课）。

	下

 午
	经验分享：教师阳光心态——心理健康对教师工作的指导
主讲专家：陈纪英：著名心理教育专家、清华大学咨询中心热线督导师、全国测量学会中科院心理所认证心理测量师、北京市教育委员会中小学心理健康教育指导委员会委员。

	大教育 大课程 大课堂》 小学高效课堂教学模式
李升勇：著名课改专家，山东省乐陵市实验小学校长，中国教育学会小学专业委员会山东基地副理事长，提出了“管理方式只有适应与不适应之说,没有先进与落后之说”的观点,工作中巧妙运用“无为而治”的思想,创出一条学校“策略管理”的新路。（山东省乐陵市实验小学，被称为“小学中的杜郎口”，创设的大课堂的改革，在全国产生了重要影响，得到业内专家和教育媒体的高度评价，是“将课改进行的最彻底的学校”“是教育家办学的典范”，赢得家长和社会的高度认可。）

	高效课堂教学策略、教学模式及特色课堂观摩

	11月24日

	全

天
	经验分享：《高效课堂之“铜都五环大课堂”“人本跨界大课堂”》–
安徽铜都双语学校 —— 中国课堂教学改革的“小岗村”，课堂改革九大模式之一铜都双语学校是坐落在铜陵市的一所现代化寄宿制学校，拥有小学、初中、高中三个学部。近年来，独创的“铜都五环大课堂”“人本跨界大课堂”成为中国课改九大模式之一。
汪兴益：安徽铜都双语学校总校长，被称为“铜都课改的总设计师”。激情与理性，智慧与行动并行，将铜陵双语学校带上课改之路。
主要内容：1、观摩课；  2、洋思中学教学经验解读；  3、课例评析。

	江苏省溧水东庐中学——“东庐师生讲学稿”成为最受人瞩目的“东庐现象”

《以讲学稿”为载体、“教学合一”的教学改革》

陈康金  东庐中学校长、全国教育系统先进个人、“讲学稿”创始人。

主要内容：1、有效课堂示范课实录；  2、课例评析；  3、经验介绍

六、《发现》教育杂志征稿发表、征订杂志、教育局\学校邀约采访(资深记者面对面)：

《发现》教育是由中国科学技术协会主管，发现杂志社编辑出版的教育类国家级期刊，国内统一连续出版物号：CN11-1585/N，国际标准连续出版物ISSN1004-5023。

《发现》一个意蕴丰富的动词。今天的中国教育，需要发现，需要重新认识，《发现》教育可帮助学校梳理办学经验，采访校长的办学理念，教师的工作感悟，挖掘学校深层次教育特色。发现价值，发现自我，发现教育生活之真、善、美。
七、联系方式：

电话：010-57474289
[image: image2.png]

联系老师：李洋      手机：18610027289 邮  箱：zhongjiaoguopei@163.com

中教国培教育咨询中心               北京师范大学

老教授协会
---------------------------------------------------------------------------------

参加“中小学高效课堂教学策略、教学模式、有效教学培训活动”报名回执表

联系电话:18610027289                                  联系人：李洋
	 单位名称

	通信地址

	邮政编码

	领队人员
	姓 名
	职 务
	电   话
	电子邮件
	性   别

	随行人员

	培  训

汇款帐号
	开户单位：北京中教国培教育咨询中心

开 户 行：中国工商银行北京新兴支行

帐    号：0200096409000035883
	如须提前开好发票,请将培训费用提前转账,转账请注明您的单位及名字及参加的什么时间、地点培训.

	参   会

人   数
	我单位决定派    名人员参加培训活动。

派    名人员参加校长论坛12月21日-12月26日在海口
派    人参加 《杜郎口中学、即墨28中、昌乐二中、乐陵小学高效课堂观摩考察》；

衡水市第十三中学简介
衡水市第十三中学是衡水市教育局直属三所重点高中（衡中、二中、十三中）之一，市级示范性高级中学，衡水市首批花园式学校。学校现有学生3700多名。学校师资力量雄厚，教师全部具备本科以上学历。硬件设施完善先进，信息化走在全市前列，具备高标准多功能厅，多媒体教室，宽敞雅致的学生餐厅，先进的太阳能淋浴系统，实行军事化管理，24小时有老师在校陪伴。学校先后荣获全国“师德建设示范单位”、“优秀传统文化教育实验示范校”；河北省“校务公开示范学校”、“文明单位”、“优秀基层党组织”“五五普法先进单位”；衡水市“先进基层党组织”、“廉政文化建设示范单位”、“普通高中课程改革实验学校”、“教师专业化发展示范学校”等荣誉称号。

2012年2月原衡水二中主管教学校长白祥友调任十三中党支部书记、校长，为学校跨越发展注入了强大动力。学校领导班子恪守“超越每刻、卓越一生”的管理理念，奉行严格管理、惜时高效的工作思路，全力提升教工工作状态和学生学习状态，努力加强学生的精神激励和思想教育，为孩子的终生发展和幸福打下坚实的基础。学校面貌和师生精神状态焕然一新。学校领导班子充分发挥模范带头作用，以高度的责任感和强烈的事业心，团结带领全校教职员工同舟共济，共谋发展。全体十三中人发奋图强，上下齐心，稳步推进各项工作扎实有效开展，学校综合办学实力不断攀升，社会声誉日益提高。
2013年高考，学校高考成绩全面告捷，本科一批、二批、三批各批次上线率均位列全市同类学校第一名，创造了建校史上的最高水平。2013年7月，新华网盘点河北省进步突出中学，衡水十三中位列榜首。

自学校新领导班子组建以来，学校果断提出“科研兴教、科研兴校”的发展战略。学校高度重视教师专业化成长，校领导充分认识到教学质量要提高，教学研究是保障,教师业务素质是关键。学校切实把教学研究的重心下移到课堂教学上来。学校陆续推出教学大比武活动、领导听评课制度、同课异构活动、大公开大评比、优秀教师观摩课活动等一系列举措。这些活动有力地提升了学校的教育教学质量，伴随着课程改革的不断深入，一批具有丰富实践经验和较高理论水平的科研型教师逐渐涌现出来。2012年5月，在衡水市教师说课比赛中学校五位老师分获五个学科全市教师说课一等奖。一所学校同时获得五个说课一等奖，这在全市都是少有的。2012年11月学校母剑侠、伊平丽老师获得“衡水市百千优质课”特等奖，每个学科只设一个特等奖，全市共有九个，该荣誉代表着全市相关学科的最高水平，而该校就占有两个特等奖，这充分证明着学校的师资水平。2013年4月，全国中小学新课程英语语言能力竞赛结果揭晓，该校师生喜获佳绩，共获得23个全国一等奖，28个二等奖，37个三等奖。2013年5月，该校杨洪敏老师荣获“河北省高中语文优质课现场说课比赛”省级一等奖。2013年6月，在“第七届全国教师教学设计大赛”中，该校老师共获得24项论文、11项教案、3项课件一等奖。2013年8月，学校喜获第十届“星星火炬”全国总决赛两金、一银。2013年5月，学校当选“中国教育改革与发展研究会”理事单位。

成绩的取得证明着天道酬勤的成功法则。“让家长放心，让学生满意”是学校坚守的承诺。全体十三中人正团结拼搏、锐意进取，为孩子们的美好梦想而努力，为十三中学的美好明天而拼搏。衡水教育千般秀，今朝请看十三中！

PAGE
2